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АННОТАЦИЯ

Настоящая работа посвящена созданию методики стратификации разреза пластов

ТП1-3 танопчинской свиты месторождения С., расположенного на северо-востоке

полуострова Ямал. Ключевым примененным принципом стратиграфического расчленения

разреза стало использование подходов сиквенс-стратиграфии, увязанных со знаниями об

особенностях смен обстановок осадконакопления и общих геологических данных участка

(литология, характер насыщения). Подобный интегрированный подход к выделению

стратиграфических отбивок позволил наиболее корректно выделить стратиграфические

границы и более обоснованно посчитать запасы углеводородов.

Объём работы – 103 страницы. Работа состоит из 13 глав, написанных на основе 15

источников литературы. В работу включено 53 иллюстраций, 4 таблиц.

Ключевые слова: сиквенс-стратиграфия, концептуальное геологическое

моделирование, 3Д геологическое моделирование, подсчёт запасов.

ABSTRACT

This work is devoted to the creation of a technique for stratifying the section of the TP1-3

formations of the Tanopchinskaya suite of the S. field, located in the northeast of the Yamal

Peninsula. The key applied principle of the stratigraphic subdivision of the section was the use of

sequence stratigraphy approaches, linked to knowledge about the features of changes in sedimentation

environments and general geological data of the site (lithology, saturation nature). Such an integrated

approach to the selection of stratigraphic tops made it possible to most correctly identify stratigraphic

boundaries and more reasonably calculate hydrocarbon reserves.

The volume of work is 103 pages. The work consists of 13 chapters based on 15 literature

sources. The work includes 53 illustrations, 4 tables.

Key words: sequence stratigraphy, conceptual geological modeling, 3D geological

modeling, reserves estimation.

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГВК – газоводяной контакт

ГИС – геофизические исследования скважин

ГМК – газоконденсатное месторождение

ЛУ – лицензионный участок

МОВ ОГТ – метод отражённых волн в модификации общей глубинной точки

МОГТ – метод общей глубинной точки

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

РИГИС – результаты интерпретации геофизических исследований скважин

рис. – рисунок

С3 МОВ – сейсмозондирование методом отражённых волн

СП – совместное предприятие

ТП – танопчинская свита

УВ – углеводороды

шт. – штуки

APS – нормированные значение самопроизвольной поляризации

Bay/L – Болото/Фация глинисто-алевролитовых осадков маршей

DCh – Канал дельты

DF – Фронт дельты

DGK – нормированный гамма-каротаж

HST – Highstand Systems Tract (тракт высокого стояния)

LST – Lowstand Systems Tract (тракт низкого стояния уровня)

MFS – Maximum Flooding Surface (поверхность морского затопления)

SB – Sequence Boundary (граница сиквенса)

TS – Transgressive Sequence (трансгрессивная поверхность)

TST – Transgressive Systems Tract (трансгрессивная система трактов)

5

ВВЕДЕНИЕ

Для пластов континентального и дельтового генезиса ключевой проблемой на этапе

геологического моделирования является корректное разделение на пласты, являющиеся

отдельными гидродинамически не сообщающимися объектами. Применение методик

сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления для

обоснования положения стратиграфических границ в едином интегрированном алгоритме

является наиболее актуальным подходом к стратификации разреза скважин.

Целью работы стала выработка методики скважинной корреляции с применением

основ сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления

для обоснования положения стратиграфических границ пластов танопчинской свиты (пласты

группа ТП1-3).

Данная цель определила следующие задачи:

1) Сбор и анализ литературы по тематике сиквенс-стратиграфии;

2) Сбор и анализ литературы по региональному геологическому строению региона работ,

палеогеографии аптского возраста (танопчинская свита), особенностей обстановок

осадконакопления перспективного интервала пластов группы ТП;

3) Макроскопическое описание кернового материала интервала пластов с целью определения

обстановок осадконакопления продуктивных пластов;

4) Электрофациальный анализ разрезов скважин по данным ГИС, построение концептуальных

карт строения ключевых пластов;

5) Стратиграфическое расчленение скважинных данных на продуктивные пласты (38

скважин) с учетом данных РИГИС (литология, характер насыщения);

6) Создание альтернативной модели стратиграфического разбиения (без учета принципов

сиквенс-стратиграфического анализа строения интервала разреза);

7) Обоснование флюидальных контактов, обоснование наличия блоков с различным

положением флюидальных контактов для обоих созданных моделей стратификации разреза

продуктивных горизонтов ТП1-3;

8) Геологическое 3Д моделирование пластов, подсчет запасов;

9) Анализ влияния на объем запасов различных подходов к стратиграфическому делению на

пласты.

Объектом исследования является месторождение С. (пласты группы ТП1-3),

расположенное в Ямальском районе Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской
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области Российской Федерации, в северной части Западно-Сибирской равнины на северо-

востоке полуострова Ямал.

Предмет исследования: подходы к стратиграфической корреляции пластов

континентального и дельтового (переходного) генезиса для целей построения концептуальной

и геологической 3Д модели.

Актуальность: Концептуальная и геологическая 3Д модель – это результат

обобщения всей имеющейся геолого-геофизической информации для решения задач разведки

и разработки УВ. Основа для планирования и понимания геологической перспективы –

представление о седиментологической и тектонической истории формирования целевого

горизонта, увязанное со всей прямой и косвенной геолого-геофизической информацией.

Применение методик сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок

осадконакопления в едином интегрированном алгоритме для обоснования положения

стратиграфических границ является наиболее актуальным подходом к стратификации разреза

скважин для продуктивных пластов континентального и дельтового (переходного) генезиса.

Защищаемые положения:

1. Совместное, взаимоувязанное применение методики сиквенс-стратиграфического

анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления и общих геологических

данных участка (литология, характер насыщения) позволяет наиболее корректно

выделить стратиграфические границы и более обоснованно посчитать запасы.

2. Применение методики сиквенс-стратиграфии при стратификации скважин оказывает

значительное влияние на результирующие геологические запасы месторождения.
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1. ОБЩАЯ ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Исследуемое месторождение С. расположено в Ямальском районе Ямало-Ненецкого

автономного округа Тюменской области Российской Федерации, в северной части Западно-

Сибирской равнины на северо-востоке полуострова Ямал.

Полуостров Ямал с востока омывается Обской губой, с запада – Карским морем.

Полуостров представляет собой в разной степени расчленённую равнину, на которой

образовано множество болот и озёр. На полуострове Ямал существует густая сеть рек,

большинство которых относятся к бассейну Карского моря, а реки на восточной части

полуострова – к бассейну Обской губы. Широко распространена многолетняя мерзлота,

которая оказывает влияние на современные геологические процессы. Суровый климат

полуострова обусловлен расположением региона за Полярным кругом и влиянием

арктического морского бассейна. На территории полуострова открыто несколько крупных

месторождений углеводородов, в связи с чем основой экономики региона в ближайшем

будущем будет нефтегазодобывающая промышленность (рис. 1) (Шишкин и др., 2015).

На северо-востоке полуострова Ямал в 610 км к северо-востоку от г. Салехард

находится газоконденсатное месторождение (ГКМ) С. (рис. 1). Месторождение приурочено к

локальному поднятию одноимённого названия Ямала-Гыданской нефтегазовой области

Западно-Сибирской нефтегазовой провинции.
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Рисунок 1. Карта распределения залежей нефти и газа северной части Западной Сибири

(красной рамкой выделена северо-восточный часть полуострова Ямал, где находится ГКМ

С.) (Skorobogatov, 2014)
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1.2 ИСТОРИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ИЗУЧЕННОСТИ

Территория полуострова Ямал изучена неравномерно. Первая геологическая карта

региона масштаба 1:1000000 была составлена в 1959 г. под редакцией В.Н. Соколова. В

середине 60-х годов на юго-востоке Ямала открыто первое крупное нефтегазоконденсатное

месторождение Новопортовское. Это событие повлекло увеличение количества

геологоразведочных работ на полуострове. Благодаря этому, в 70-х годах разведаны такие

месторождения углеводородов, как Бованенковское, Харасавэйское, Крузенштерновское и

многие другие. В 80-х годах изучены литологический состав, инженерно-геологические и

криогенные свойства верхней части разреза (Шишкин и др., 2015).

В 1960-1980-е годы на территории Ямала проведены геологические съёмки масштаба

1:50000 и выполнены поисково-разведочные работы на медь, цинк, золото, свинец и уран.

Результатом работ стало открытие в 1965 г. Саурейского свинцового и в 1968 г.

Лекынтальбейского медно-молибденового месторождений (Шишкин и др., 2015).

Несмотря на глубокую изученность территории, в том числе её стратиграфии,

магматизма, тектонике и рудоносности, к 90-м годам не была составлена единая картина

геологической истории региона и не было полного понимания о его перспективах (Шишкин и

др., 2015).

С середины 90-х годов начался новый этап геологических работ, включающий анализ

предшествующих работ, применение дистанционных и геофизических материалов и переход

к цифровому картированию. Благодаря новому подходу к изучению территории были

проведены более точные геологические границы и составлены цифровые макеты

геологических карт (Шишкин и др., 2015).

Исследуемое ГКМ С. административно расположено в Ямальском районе Ямало-

Ненецкого автономного округа Тюменской области Российской Федерации. В

географическом отношении расположено в северной части Западно-Сибирской равнины на

северо-востоке полуострова Ямал.

Одноименное куполовидное поднятие, к которому приурочены залежи

месторождения С., сейсморазведочными работами изучалось в следующем порядке.

В 1969 г. работами С3 МОВ (СП 65/69) выявлено поднятие. В 1970 г. однократным

профилированием МОВ (СП 23/69-70) поднятие оконтурено.

В 1974 г. однократным профилированием МОВ (СП 23/73-74) поднятие подготовлено

к бурению (по отражающему горизонту Б). В 1984 г. работами МОВ ОГТ (СП 26/82-83 и 45/82-

83) поднятие повторно подготовлено к бурению (по отражающему горизонту Т4).
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По результатам последующих сейсморазведочных работ МОВ ОГТ (СП 26/92-93, СП

49/92-93, СП 65/92-93), выполненных в 1992-1993 гг. с 24-кратной центрально-симметричной

системой наблюдений, уточнено геологическое строение меловых и юрских отложений

месторождения. Проведено детальное расчленение неокомских отложений, намечены цели

поиска и подготовки к бурению перспективных объектов неокомских, ачимовских и юрских

отложений.

В период с 2009 по 2011 гг. в пределах ЛУ проведены сейсморазведочные работы

МОГТ 3Д с целью уточнения геологического строения меловых и юрских отложений и

анализа перспектив нефтегазоносности доюрского основания. Работы выполнены ОАО

«Интегра-Геофизика» и входящей в ее состав сейсморазведочной партией № 25, объем работ

составил 800 км2. В результате выполненных работ уточнены структурные поверхности по

основным отражающим горизонтам и отражающим горизонтам, приуроченным к

продуктивным пластам, выполнен палеотектонический анализ, выделены дизъюнктивные

нарушения, выполнен прогноз фильтрационно-емкостных свойств пород-коллекторов,

оценены перспективы нефтегазоносности ачимовской толщи, юрских отложений и доюрского

основания.

Глубокое бурение в пределах площади исследования началось в феврале 1980 г.

силами объединения «Ямалнефтегазгеология» с заложения поисковой скважины № 11. По

ГИС в ней была выделена серия продуктивных пластов в отложениях танопчинской свиты, но

испытания их не проводилось. Как таковое, месторождение С. открыто только в 1982 году,

когда при испытании пласта ТП14 в разведочной скважине № 16 был получен фонтан

газоконденсатной смеси дебитом 214,68 тыс. м3/сут при работе скважины на шайбе диаметром

14 мм.

Современный этап поисково-оценочного и разведочного бурения открыт начался в

2013 г. Согласно проекту, в 2014 г. пробурена разведочная скважина № 202, вскрывшая

проектный горизонт (отложения средней юры) на глубине 3600 м. В 2015 г. окончены

бурением поисково-оценочные скважины № 201 и 205, вскрывшие, соответственно,

отложения нижней юры на глубине 3990 м и отложения верхней юры на глубине 3350 м и

разведочная скважина № 204, вскрывшая отложения нижнего мела на глубине 2900 м. В 2016

г. пробурена скважина № 203, которая вскрыла отложения нижнего мела, фактическая и

проектная глубина скважины 2900 м.

Таким образом, по состоянию на 01.06.2017 в пределах площади месторождения С.

пробурены 38 скважин. Разведочным бурением изучен, в первую очередь, меловой комплекс

– большинство скважин остановлено в отложениях нижнего мела. Отложения юры вскрыты

11

скважинами № 18, 201, 202 и 205. Из 38 скважин к категории поисковых и поисково-

оценочных относятся семь (№ 11, 13, 14, 18, 19, 201, 205), остальные разведочные.

В скважинах выполнен необходимый комплекс ГИС и отобран керн. Проходка с

отбором керна по участку составила 4182,1 м, вынос керна составил 3014,9 м или 72,1 % от

проходки по скважинам. Общая проходка по пробуренным скважинам составила 110915 м.

За указанный период в разрезе меловых отложений в пределах рассматриваемого

участка открыто и поставлено в оперативном порядке на Государственный баланс 47 залежей

газа и конденсата. В 2012 г. в оперативном порядке выполнен пересчет запасов углеводородов

по пластам, в результате по состоянию на 01.01.2017 в разрезе меловых отложений

месторождения С. открыто и поставлено на Государственный баланс 59 залежей газа и

конденсата.
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1.3 СТРАТИГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Полуостров Ямал является частью Западно-Сибирской плиты. Осадочный чехол

плиты состоит в основном из мезозойских и палеогеновых отложений. Юрские и меловые

образования вскрыты большим количеством скважин с целью нахождения залежей

углеводородов. Фундамент плиты представлен складчатыми образованиями протерозоя,

палеозоя и триаса (Шишкин и др., 2015).

Протерозойская акротема

Информация об отложениях позднего протерозоя на полуострове Ямал практически

отсутствуют. Среди них выделяют вулканогенно-кристаллосланцевые толщи (Шишкин и др.,

2015).

Верхнепротерозойская эонотема

На юге Ямала скважиной вскрыта вулканогенно-кристаллосланцевая толща (PR2?vk)

(рис. 2). Отложения представлены кварцитами, известняками, базальтами, сланцами хлорит-

серицитовыми и кремнистыми вулканомиктовыми алевролитами. Мощность – более 1000 м

(Шишкин и др., 2015).

Палеозойская эратема

Породы домезозойского возраста на севере Западной Сибири залегают на

значительных глубинах, что объясняет малое количество сведений по ним. Глубоким

бурением, которое вскрыло породы фундамента, рассматриваемый район охарактеризован не

в полной мере. По данным бурения, палеозойский фундамент на полуострове имеет сложное

строение, осложнен многочисленными разрывными нарушениями и представлен

метаморфическими породами. Нефтегазопроявления наблюдаются на Бованенковском

поднятии, подтверждена промышленная газоносность на Новопортовском месторождении.

Эти означат, что домезозойские отложения можно оценить как перспективные в отношении

добычи нефти и газа.

Породы складчатого фундамента вскрыты на Бованенковском месторождении и

представлены глинисто-кремнистыми сланцами, доломитами, известняками, кварцитами,

выветрелыми песчаниками, аргиллитами, алевролитами. В породах отмечены зеркала

скольжения и различно ориентированные трещины, заполненные кальцитом и другими

минералами.
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Породы фундамента в пределах Среднеямальского мегавала, по данным МОГТ 2D,

залегают на глубине от 5000 до 6000 м.

Ордовикская система

Нижний отдел

На юго-востоке полуострова вскрыта Яротинская толща (O1-2jr) (рис. 2), сложенная

известняками, глинистыми, серицит-глинистыми и известковистыми сланцами. Цвет пород от

серо-зелёного до тёмно-серого. Известняки содержат остатки трилобитов, брахиопод и

иглокожих. Мощность – около 150 м (Шишкин и др., 2015).

Ордовикская, силурийская, девонская системы нерасчленённые

Шестью скважинами на полуострове Ямал вскрыты отложения известняково-

доломитовой толщи (O3-D1id) (рис. 2). Верхняя часть разреза в основном представлена

плотными, часто доломитизироваными известняками, от серого до тёмно-серого цвета.

Структура средне-крупнозернистая, текстура массивная с элементами слоистости. Доломиты

от серого до чёрного цвета. По ним развиты трещины, залеченные кальцитом. Карбонатный

разрез нарушается покровом афировых базальтов. Базальты калиево-натриевые,

низкоглинозёмистые. Контакты с подстилающими и перекрывающими толщами не

обнаружены. Мощность – более 800 м (Шишкин и др., 2015).

Девонская система

Терригенно-карбонатная толща (D1tc) (рис. 2) представлена переслаивающимися

серыми доломитами, от тёмно-серого до чёрного цвета известняками и карбонатсодержащие,

тёмно-серого цвета глинистыми сланцами. Выше по разрезу выделяют переслаивающиеся

светло-серые песчаники с аргиллитами. Мощность – более 1300 м (Шишкин и др., 2015).

Девонская-каменноугольная системы

Известняково-терригенная толща (D3-C1it) (рис. 2) не вскрыта скважинами, однако

выделяется условно. Сложена аргиллитами, песчаниками. известняками с прослоями

базальтов и их туфов. Мощность – более 1000 м (Шишкин и др., 2015).

Нижний-средний палеозой

Нижне-среднепалеозойский комплекс (PZ1-2vt) (рис. 2) представлен нерасчленёнными

вулканогенно-карбонатно-терригенными образованиями. Мощность – более 3500 м (Шишкин

и др., 2015).
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Верхний палеозой

Бованенковская толща (Pbv) (рис. 2) сложена переслаивающимися алевролитами,

песчаниками и углистыми аргиллитами. Мощность – до 1000 м (Шишкин и др., 2015).

На юго-западной части полуострова Ямал условно выделяют каменноугольно-

пермскую толщу (sC-P) (рис. 2). Мощность – до 1800 м (Шишкин и др., 2015).

Мезозойская эратема

Среди толщ осадочного чехла Ямала преобладают мезозойские терригенные

отложения. Выделяют все подразделения эратемы (рис.3). В сумме мощность составляет

около 8-10 км.

Триасовая система

Отложения триаса на полуострове Ямал изучены слабо и закартированы

преимущественно по данным геофизики (рис. 4). Толщи триаса являются нижним

структурным этажом платформенного чехла и залегают на складчатом палеозойском

фундаменте, подвергшимся эрозии. Среди триасовых отложений в данном регионе выделяют

тиутейскую серию, базальтовую толщу и трансгрессивно перекрывающую их тампейскую

серию (Шишкин и др., 2015).

Нижний отдел

Породы Тиутейской серии (T1tt) (рис. 2) характеризуются толщами известняков,

глинистых мергелей и аргиллитов с горизонтом миндалекаменных базальтов. В отложениях

известняков и мергелей обнаружена тонкодисперсная органика. Мощность – более 116 м

(Шишкин и др., 2015).

Отложения нижнетриасового возраста на полуострове Ямал в основном представлены

глинистыми мергелями, обогащенными тонкодисперсным органическим веществом,

карбонатно-глинистыми полосчатыми породами флишоидного типа и оливин-пироксеновыми

долерито-базальтами. В пределах исследуемого участка отложения триаса либо отсутствуют,

либо имеют весьма малую толщину и залегают только в самых глубоких прогибах. По данным


[…]


Создание цифровой геологической 3Д модели начинается со структурного

моделирования. Целью данного этапа является построение согласованной

последовательности структурных поверхностей и интеграции в неё тектонических

нарушений.

В настоящей работе после создания стратиграфических отбивок выполнено

построение карт общих толщин. Для этого из кровли каждого пласта созданы точки с данными

и поверхности. Далее для создания структурных карт использован метод схождения, то есть

для вычисления кровли следующего пласта прибавляется толщина предыдущего.

Следующий шаг – создание модели разломов. Исходными данными были линии

разломов исследуемого месторождения. Принято, что разломы являются вертикальными.

Поэтому исходные линии разломов были дублированы и представлены кровлей и подошвой

будущей модели разломов с помощью задания глубины залегания этих разломов. После этого

выполнена пикировка разломов в полуавтоматическом режиме (рис. 43).

Рисунок 43. Результат создания пикировки разломов

Затем начинается процесс создания 3Д сетки. Для этого сперва заданы границы

модели, которые являются границами участка месторождения. Затем на основании

результатов обоснования положения ГВК часть разломов приняты как непроницаемые
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границы и им присвоены свойства направляющей по оси J. Для обеспечения отсутствия

гидродинамического сообщения непроницаемые разломы продлены за пределы границы

участка. Наконец, создана 3Д сетка с размером ячеек по направлениям I и J 100*100 (рис. 44).

Далее были созданы горизонты каждого пласта, которые затем разбиты на слои

пропорционально друг другу.

Рисунок 44. Визуализация результатов создания сетки

После этого создан куб регионов для каждого сценария. Для этого на основании

результатов выделения регионов на этапе обоснования положения ГВК созданы полигоны

каждого блока, внутри которых построены карты. Для объединения этих карт, первый блок

каждого пласта в каждом сценарии последовательно соединялся с остальными. Затем

созданные карты использованы для Geometrical modeling с целью моделирования свойств

каждого региона. Финальный этап – сглаживание полученных кубов (рис. 45 и 46).
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Рисунок 45. Куб регионов для базового сценария

Рисунок 46. Куб регионов для альтернативного сценария
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2.6 ФАЦИАЛЬНОЕ И ПЕТРОФИЗИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ

Для целей подсчёта геологических запасов газа выполнено фациальное и

петрофизическое моделирование.

Фациальное моделирование

После построения структурного каркаса, сетки геологической модели и осреднения

скважинных данных на ячейки модели, производится фациальное моделирование.

Фациальное (или литолого-фациальное) моделирование заключается в присвоении

каждой ячейке 3Д сетки индекса электрофации, обозначающий вещественно-генетический

тип породы, обусловленный обстановкой осадконакопления. Для данного этапа необходимо

обосновано выбирать алгоритмы распределения свойств и ранги вариограмм. Результатом

создания литологической модели являются дискретные кубы фаций и литологии.

В настоящей работе на основе выделенных электрофация построен куб электрофаци

с использованием стохастического алгоритма моделирования SIS (Sequential indicator

simulation) (рис. 47). Это пиксельный метод моделирования, который заключается в расчете

методом кригинга вероятности присутствия того или иного электрофации в конкретной ячейке

модели, учитывая все имеющиеся значения индикаторной переменной.

Рисунок 47. Куб электрофаций
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Куб литологии построен тем же алгоритмом моделирования SIS с использованием

имеющихся электрофаций, вариограмм и результатов анализа данных в рамках каждой

описанной и моделированной ранее электрофации (рис. 48). Данный подход обуславливает

корректное использование скважинной статистики для каждой конкретной контрастной

электрофации, что в целом осуществляем полноценное моделирование % коллектора в

пространстве.

Рисунок 48. Куб литологии
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Петрофизическое моделирование

Петрофизическое моделирование заключается в распределении фильтрационно-

емкостных свойств (пористости, проницаемости и т.д.) с учетом уже созданной фациальной и

литологической моделей.

На основе предварительно выполненного фациального моделирования для

литологических разностей создан куб песчанистости с помощью калькулятора свойств.

Для моделирования пористости сначала выполнен перенос данных на ячеистую

модель, затем с помощью инструмента анализа данных построены вариограммы для пород-

коллекторов с использованием данных литологии. Далее выполнено построение куба

пористости путем распространения скважинных данным в межскважинное пространство, на

основании вариограммного анализа и имеющейся базы в виде куба литологических разностей.

Для это методом Gaussian random function simulation, основанном на кригинге и безусловном

моделировании, распространены свойства пород-коллекторов с использованием результатов

анализа данных. Таким образом, создан куб пористости (рис. 49).

Рисунок 49. Куб пористости

95

Для моделирования куба проницаемости (рис. 50) использовано следующее

петрофизическое уравнение, полученное по данным керна (рис. 51):

𝑃𝑒𝑟𝑚 = 0.008 × 𝑒39.522∗Poro

Рисунок 50. Куб проницаемости

Рисунок 51. График зависимости проницаемости от пористости по данным керна
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Модель насыщения пластов флюидами создается с учетом основных

флюидоконтактов – ГВК (газоводяной контакт), а также уровня зеркала свободной воды

(ЗСВ/FWL – free water level), обоснованных и принятых при создании структурного каркаса

(табл. ). Каждой ячейке модели присваивается значение водонасыщенности. При расчете

значений водонасыщенности в межскважинном пространстве в ячейках сетки используются

петрофизические зависимости изменения коэффициента водонасыщенности от расстояния до

ЗСВ, а также от пористости и проницаемости коллекторов (использована модель J-функции,

обоснованная по данным специальных исследований керна) (рис. 52 а и б).

Рисунок 52. а) Зависимость остаточной водонасыщенности от проницаемости по

данным керна; б) Зависимость J-функции от водонасыщенности по данным керна

Положение ЗСВ в каждом боке приняты на основе таблицы 3, согласно детальному

анализу кривых капиллярного давления (ультрацентрифуга) по данным специального

исследования керна – выше поверхности ГВК, обоснованной по результатам испытаний и

РИГИС (характер насыщения), на 5 м, в рамках настоящей работы неопределенности по

положению ЗСВ рассмотрены не были и дельта между ЗСВ и ГВК принята константой.

Затем с помощью инструментов Geometrical modeling и Make contacts смоделирована

поверхность ЗСВ для базового и альтернативного сценария, на основе которой выполнено

построение модели водонасыщенности.
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Таблица 3. Положение ЗСВ в каждом пласте и блоке для двух сценариев (голубой цвет

означает, что блок водонасыщенный, жёлтый – блок газонасыщенный)

Базовый сценарий

Блок ТП0 ТП1 ТП1-1 ТП2 ТП3

1 -1820 -1831 -1831 0 -1878

2 -1834 -1842 -1828 -1868 -1894

3 0 -1839 0 0 0

4 -1825 -1842 -1893

5 -1858

Альтернативный сценарий

стратиграфической корреляции

Блок ТП1 ТП1-1 ТП2 ТП3

1 -1833 -1831 0 -1878

2 -1843 -1828 -1868 -1894

3 -1840 -1841 0 0

4 -1824 -1858 -1897
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2.7 ПОДСЧЁТ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ЗАПАСОВ ПРИ РАЗЛИЧНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ

РАЗРЕЗА СКВАЖИН

По результатам построений в ячейках цифровой геологической модели,

расположенных гипсометрически выше контакта флюидов, рассчитываются значения объема

углеводородов. Затем производится пересчет к стандартным условиям, и вычисляются

соответствующие величины запасов по нефти, газу, конденсату.

В данной работе выполнен подсчёт запасов для двух сценариев с учётом положения

ГВК, определённого по результатам обоснования флюидального контакта (табл. 3), положение

ГВК принято согласно детальному совместному анализу результатов испытаний разведочных

скважин (характер притока, тип флюида) и результатов интерпретации данных ГИС 9РИГИС

– характер насыщения) и получения взаимоувязанной картины по блокам для каждого

рассматриваемого продуктивного пласта (для двух вариантов стратификации: базового и

альтернативного).

Формула расчёта запасов газа следующая:

𝐺𝐼𝐼𝑃 =
𝐴 × ℎ × 𝑁𝑡𝐺 × ∅ × (1 − 𝑆𝑤)

𝐵𝑔

где: GIIP – начальные запасы газа, млрд. м3

A – площадь залежи, тыс. м2

H – эффективная газонасыщенная толщина, м

NtG – коэффициент песчанистости, д.ед.

∅ – коэффициент открытой пористости, д.ед.

Sw – водонасыщенность,

Bg – пересчётный коэффициент по газу.

В итоге получена таблица рассчитанных запасов в сумме по участку и по пластам

ТП0-ТП3 (табл. 4). Дельта рассчитана как разница запасов для разных сценариев. Поскольку

в базовом сценарии выделен дополнительны проспласток ТП0, который в альтернативном

сценарии сходит в состав ТП1, то при расчёте разницы запасов пласт ТП0 и ТП1 объединенны.
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Из таблицы следует, что в базовом сценарии получено 306 млрд. м3 газа, а в альтернативном –

291 млрд. м3. Наибольшая разница запасов наблюдается в пласте ТП1-1 – 14 млрд. м3.

Таблица 4. Рассчитанные запасы для двух сценариев (в млрд. м3)

Базовый

сценарий,

млрд.м3

Альтернативный

сценарий,

млрд.м3

Дельта,

млрд.м3

Дельта,

%

TP0 7 0

TP1 148 153 2 1.3

TP1-1 104 90 14 13.5

TP2 33 37 -4 -10.8

TP3 13 11 2 15.4

Сумма 306 291 15 4.9

При вычете карт запасов видно, что наибольшая разница проявляется в районе блока

2 и 3 (базовый сценарий) (см. главу 2.4) (рис. 53).

Рисунок 53. Карта, полученная при вычете карты запасов пласта ТП1-1 для

альтернативного сценария из аналогичной карты для базового сценария
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ВЫВОДЫ

1. В ходе работы выполнено комплексное изучение пластов ТП1-3 танопчинской свиты

месторождения С. с целью корректной стратификации разреза, используя методику

сиквенс-стратиграфии.

2. Выполнено макроскопическое описание кернового материала пластов ТП1-3, на

основании которого определено, что обстановка осадконакопления переходная

(дельта и аллювиальная равнина). Среди пород выделены фации дальней зоны пляжа,

фронта дельты, дельтовых и русловых каналов и глинистые отложения, которые могут

относится к фации приливно-отливной отмели, залива, лагуны или поймы.

Продуктивные пласты представлены песчаниками и алевролитами фаций фронта

дельты и дельтовых и русловых каналов.

3. Выполнен электрофациальный анализ разрезов скважин по данным ГИС, соглано

увязке скважин с керном и переноса полученных закономерностей на скважины,

характеризующиеся тольок данными ГИС;

4. Создана взаимоувязанная методика скважинной корреляции с применением основ

сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок

осадконакопления и данных РИГИС (литология, характер насыщения) для

обоснования положения стратиграфических границ. На основе этих данных

построены концептуальные карты пластов ТП1-3. В каждом пласте выделены

палеозоны. Общая картина смены палеозон показывает общую трансгрессию моря с

юго-запада территории, которая подтверждается региональными данными по

соседним месторождениям. В целом, наблюдается постепенный переход от

континентальных условий (аллювиальная равнина) к дельтовым условиям и затем к

глубоководному бассейну.

5. Сделано обоснование флюидальных контактов с разбиением каждого пласта на блоки

с различным положением флюидальных контактов. Выполнено сравнение выделения

блоков на основании положения ГВК для базового (стратификация разреза с

применением методики сиквенс-стратиграфии) и альтернативного сценария

(стратификация разреза без использования методики сиквенс-стратиграфии).

Выделенные блоки обоснованы с помощью разломной и принятой концептуальной

модели.

6. После построения 3Д геологической модели пластов ТП1-3 с целью подсчёта запасов

газа выполнен анализ влияния на объем запасов различных подходов к

стратиграфическому делению на пласты. Выявлено, что наибольшая разница
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проявляется в пласте ТП1-1, в котором выделены самые мощные пласты коллектора.

На основе карт запасов получено, что наибольшее различии проявляется в районе

блока 2 и 3 (базовый сценарий) (см. главу 2.4). В альтернативном сценарии эти блоки

объединены, поскольку не наблюдается разница в положении контакта флюидов.

7. Установлено значительное влияние на результирующие геологические запасы

месторождения применения различных подходов к корреляции (стратификации)

продуктивных горизонтов – и составляет -5%

Таким образом, стратификация разреза с использованием методики сиквенс-

стратиграфии происходит наиболее корректно, что позволяет грамотнее проанализировать

положение флюидальных контактов, разбить территорию на блоки и выполнить подсчёт

запасов углеводородов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа по теме «Создание концептуальной

геологической модели пластов группы ТП1-3 танопчинской свиты для целей 3Д

геологического моделирования на примере одного из месторождений полуострова Ямал»

доказывает защищаемое положение о важности применения методики сиквенс-стратиграфии

для обоснования положения стратиграфических границ и подсчёта запасов углеводородов.

Благодаря интегрированному подходу стратификация разреза происходит более обоснованно.
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