ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Создание концептуальной геологической модели пластов группы ТП1-3 таношчинской свиты для целей 3Д геологического моделирования на примере одного из месторождений полуострова Ямал»

Автор (ФИО): Абдулина Вероника Ринатовна

Образовательная программа «Нефтегазовое дело»: ВМ.5780.2020

Уровень: магистратура

Руководитель: Буторин Александр Васильевич, Доцент кафедры Геофизика СПбГУ, к.г.-м.н.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа направлена на создание актуальной методики стратиграфической корреляции скважин для отложений континентального и дельтового генезиса, включающей интегрирование и совмещение подходов сиквенс-стратиграфического, седментологического и электрофациального анализа доступной геолого-геофизической информации (керна, ГИС, РИГИС, данные испытаний скважин и т.д.). Отмеченная проблематика является актуальной, полученные результаты могут быть тиражированы на различные месторождения в отложениях с подобным генезисом.

Работа хорошо структурирована, логично и детально описаны отдельные подходы, обобщены материалы литературных источников, все сделанные выводы детально описаны и проиллюстрированы.

Автором лично проведено описание керн 3 скважин с продуктивными отложениями, выделены электрофации и мелкие сиквенсы по 38 скважинам, обосновано стратиграфическое расчленение разреза и созданы концептуальные геологические (фациальные карты-схемы) по выделенным пластам, построена полноценная 3Д геологическая модель. Важным аспектом является рассмотрение и анализ альтернативных сценариев по стратиграфическому расчленению разреза продуктивных отложений, что является однозначным преимуществом работы.

Отмеченные недостатки работы:

В рамках исследования рассмотрены геологические неопределенности только по созданию альтернативного варианта стратиграфической корреляции, показано влияние на результирующие запасы газа месторождения С., однако полностью отсутствует анализ других геологических неопределенностей. В работе не приведен анализ и сравнение влияния рассмотренного альтернативного кейса с влиянием других неопределенностей, не сделаны выводы на сколько ключевой и требующей к доизучению, снятию является неопределенность по стратиграфической корреляции. Не предусмотрена программа и мероприятия, которые следует выполнить на месторождении для уточнения, детализации и снятия отмеченных альтернативных концептов.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-Удовлетворительно-Хорошо-Отлично»):

Автором проделана значительная работа, подготовлена и сформулирована методика стратиграфической корреляции пластов сложного генезиса, работа заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель Буторин Д.В. «31» 05 2022 г.